
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 марта 2015 г. № 190 

О приоритетных направлениях научных исследований 
Республики Беларусь на 2016–2020 годы 

(Извлечение) 
  
В соответствии с частью второй статьи 51 Закона Республики Беларусь от 21 октября 

1996 года «О научной деятельности» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. приоритетные направления научных исследований Республики Беларусь на 

2016–2020 годы; 
1.2. для служебного пользования. 
2. Национальной академии наук Беларуси обеспечить в трехмесячный срок 

формирование перечня государственных программ научных исследований в соответствии 
с приоритетными направлениями научных исследований Республики Беларусь на 2016–
2020 годы, утвержденными настоящим постановлением. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь 
  

А.Кобяков 
  

  
  
  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
12.03.2015 № 190 
  

Приоритетные направления научных исследований Республики Беларусь на 2016–
2020 годы 

1. Энергетика. 
2. Химический синтез и продукты. 
3. Биологические системы и технологии. 
4. Медицина и фармация. 
5. Информатика и космические исследования. 
6. Электроника и фотоника. 
7. Системы и комплексы машин. 
8. Многофункциональные материалы и технологии. 
9. Агропромышленный комплекс и продовольственная безопасность. 
10. Экология и природопользование. 
11. Общество и экономика. 
12. Междисциплинарные исследования. 
13. Безопасность человека, общества и государства. 
  

 


